20 S u p e r  20 dixit : Scio optime, ut iam toties dixi, quod hac pu
blica fama, de omnibus illis quae supra dixi, non modo fuerit, et etiam 
nunc sit plena tota civitas et tota dioecesis archiepiscopatus Polocensis, 
sed plenum totum etiam Poloniae regnum. Et quod nunquam  apud ca
tholicos et fideles fuit opinio aliqua in contrarium , nec de praedictis du
bitatio. Quod fuit et est verum, publicum, notorium et manifestum 
etc. (fol. 6 6  V . ) .

Ad finem huius mei testimonii obsecro, ut possim aliqua ad com
m endationem  Servi Dei spectata recensere, quae mihi m emoratu et no
tatu digna videntur.

"° Eustachius W ollowicz, Ep. Vilnensis (1600-1615).
1,1 Alexander Zaslavskyj, ab anno 1605 Castellanus Volhiniae, dein Pala

tinus Braclaviensis (1613), et demum ab anno 1628 Palatinus Kioviensis. Scrip
sit ad Meletium Smotryckyj longam epistulam apologeticam eum ad unionem  
S .  Romanae Ecclesiae pertrahens. Textum cfr. in opere Jacobi S u s z a , Saulus et 
Paulus R uthenae U nionis M eletius Sm otriscius, pag. 39-65, ed. 2, J. Martinov, 
Bruxellis 1864. Obiit die 14.XI 1629 Leopoli, ubi venit ut m ediator in Synodo 
inter Ruthenos unitos et non unitos. Cfr. E nc. Pow szechna, voi. 28, pag. 345.

1. Anno Domini 1627, cium Sveci, occupata fere tota Livonia et 
Curlandia, im pune huc illuc grassarentur ac omnia devastarent, iam- 
que etiam  Polociae proxim i facti eidem obsidionem immo et perniciem 
ac in teritum  m initarentur, unanim i consensu omnes Catholici cum uni
tis Graecis, me in concione id persuadente, ad m erita et patrocinium  
Servi Dei Josaphat confugerunt, quem alias m ira  patrare, ac in variis 
necessitatibus et periculis invocatum, aliis saepius succurrisse noverant 
nec m ora in  communi illa trepidatione ac rebus plane desperatis dum 
essent omnes Polocenses positi, ecce tibi, haud  dubie Servo Dei se apud 
Deum pro nobis interponente, Polocia m irabilem  in modum ab hostili 
irruptione, et per consequens ab obsidione libera facta est. Quod bene
ficium quia m artyris Josaphat apud Deum interpositioni adseriptum  
est, gratitudinis ergo, si perm issum  fuisset, tota civitas cum publica 
processione, supplicationeque ad sepulchrum  eius ivisset.

2. Scio item Servum Dei Josaphat, dum in vivis esset, adeo poten
tem et efficacem fuisse in reconciliandis dissidentibus, u t fere omnes 
quos invicem concordaret facili negocio in perfectam  redigeret ami
citiam  et m utuam  gratiam , etiam ipsos Judaeos, ut palam  me aliisque 
audientibus fassi sunt, suum quoque fuisse tanquam  patrem  et singu
larem  benefactorem  (fol. 67), et si ille non esset in coelo, neminem futu
rum . Cum enim, inquiebant, ipse agnosceret, confiteretur, et coleret 
unum  verum  Deum, Creatorem omnium, eius praecepta servaret, et in
ter homines optim e se gereret, cum omnibus conveniens, et plerisque 
benefaciens, nem ini autem ullam  iustam  offensae ansam praebens, si 
adeo iustus in coelo non est, certe nobis iniustis sperandum  non esset, 
u t simus ibi. Quod vere in Ecclesia licet non in suo sensu dixerunt.

3. Consuetudo seu potius abusus fuit non ferendus in vicinia Po- 
locensi apud ruthenicos popos seu praesbiteros, ut pueros et adolescen
tes, pubertatis annos, immo etiam ultra non excedentes, nunquam  ad 
confessiones sacram entales adm itterent ac incapaces mysteriorum  Dei 
putarent. Sustulit Servus Dei hunc abusum seu potius errorem , quin im
mo optimo hac in parte praelucens aliis praesbiteris exemplo, talium  pue
rorum  et adolescentum, de industria ad se congregatorum, confessiones 
excipiebat, et post Divinis reficiebat epulis; alias tam  domi quam  foris, 
quando nostri Patres m vssionarii obvios et promiscuos interrogabant, 
quam  pridem  et cui confessi essent, respondere plerique solebant: illi 
Ardhiepiscopo Polocensi, qui pauperes non spernit nec a se repellit, 
immo qui pecunia et suasionibus suavissimis, u t confiteremur, nos 
induxit.

4. Hoc quoque sem per in eo pro argumento et vero documento 
verae Unionis advertebam ur exauscultabam urque quod fere ordinarie 
in nostris id est latini ritus festivitatibus (fol. 67 v.) solemnioribus eccle
siam nostram  ad ire t cum sua stula, quod Sacris cantatis, concionibus 
et vesperis adesset, quod ad orationes, ut vocant, diurnas vel 40 horarum

aliasque supplicationes et publicas processiones, ut in Augustissimi Cor
poris Domini festo et diebus Rogationum, aliisque tem poribus solent 
esse, si gravissim a occupatione detensus non esset, fere sem per veniret, 
ac praesentia sua. immo ac pietate singulari adeo solemnes actus coho
nestaret. Festa etiam alia latinorum  solemniora observabat et novum 
calendarium  optimum esse aiebat, cupiens ut, si fleri posset, sui Ruthe
ni illud adm itterent.

5. Nec hoc quoque obscurum propensionis eius singularis erga san
ctam Unionem cum latina Eclesia et egra nostrum  Ordinem testimonium 
esse existimo, quod nim irum  et ipse a nostris Patribus, polonico licet 
idiomate, philosophiam  et theologiam tam scholasticam quam moralem 
privatim  audierit et quod, maxime dum esset Archiepiscopus, suos 
etiam domesticos, quos aptos noverat, ad scholas nostras erudiendos 
m ittebat; nullum enim Vir Dei alere voluit in aula sua ociosum, sed 
nonnisi vel studiis vel musicae vel alicui opificio deditum, immo in
stantiis suis iam id effecerat, ut hic in Polocensibus classibus theologia 
moralis seu casus conscientiae praelegerentur in gratiam  status spirtua- 
lis sui ruthenici, dumque argueretur ob id, quod suos mittens ad scho
las Latinorum  latinisare faceret, respondebat: si licet ignem a vicino 
postulare, ubi domi non habetur, omnibus assentientibus, cur non esse 
(fol. 68) optima literarum  studia? Item dum ei a malevolis exprobra
retur frequens cum nostris Patribus conversatio, saepissime enim Col
legium nostrum  adiens non tantum  cum aliis, sed etiam mecum de re
bus conscientiae et ad lucrum  salutis anim arum  spectantibus confere
bat. tale responsum dabat: si licet cum Judaeis, hominibus perfidis, 
et cbristiani nominis inimicis conversari et commercia habere, cur non 
cum christianis, viris bonis et doctis? Saepius etiam palam  dicere sole
bat, et m axim e coram malevolis nostrae Societatis : scitote me a PP. So
ciet. solius ritus et habitus graeci distinctione separari, alias unum pror
sus esse cum eis. fide, spe, charitate, et dilectione in Domino ac fine in 
promovendo honore Dei et acquirenda quam plurim arum  animarum sa
lute. Unde qui eorum est hostis et adversarius, meus est, immo et Dei 
ipsius est hostis, et adversarius, et vere de horum, qui tales sunt, ego 
salute despero, et reprobatos a Deo esse puto, qui m alevolunt et sinis
tre loquuntur de Ordine tam sancto, qui adeo est Deo gratus, et toti 
Ecclesiae necessarius ac proficuus.

Multa hic mihi restant alias iure meritissimo referenda, sed ne res 
in inmenstum crescat, aliis alia referenda relinquo. Haec autem velim 
censeantur a me dicta, tam pro veritatis exigentia quam pro obedien- 
tiae erga s. Sedem Apostolicam, Servum Dei Josaphat M. affectu et amo
re qui illum uti olim vivum ita et nunc multo magis pie sancteqne de
functum, immo vere dicam m artvrizatum  tenerrim e prosequor, et pro 
peculiari patrono meo colo et invoco. Haec autem omnia e singula fue
runt, (fol. 68 v.) et sunt vera, publica et notoria, fuitque in his partibus

de illis publica vox et fama, publicum, notorium  et m anifestum  etc.
Ego Stanislaus Kosinski actu praesbiter Societatis Jesu testis ut su

p ra  pro veritate deposui, et p ropria  m anu subscripsi.
Ego Adamus Josephus Sczyt, Canonicus Vilnensis, Praepositus Trab- 

nensis, Judex Apostolicus huius causae subdelegatus mp.
Ego Albertus Sielawa, Canonicus Vilnensis, Judex remissorialis in 

huiusm odi causa subdelegatus mp.
Ego Stephanus Diczkowski, artium  liberalium  et philosophiae do- 

ctor, sacra regia authoritate publicus Regiae Civitatis Vilnensis Nota
rius, Subprom otor fidei subdelegatus interfui mp.

Ego Georgius Paskiewicz, N otarius apostolicus deputatus, roga
tus mp.

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Anno a N ativitate eiusdem D. Nostri Jesu Christi 1637, Indictione 5, 
die vero XVII mensis Augusti, Pontificatus SS. in Christo Patris et D. 
N. D. Urbani, D ivina providentia Papae VIII, anno eius XV. etc.

Exam inatus fuit in  cam era studii palatii Archiepiscopalis Polocen- 
sis per Ill.res et RR. DD. A damimi Sczyt, et A lbertum  Sielawa, Cano
nicos Vilnenses, Iudices rem issoriales a Sancta (fol. 69) Rituum Con
gregatione subdelegatos, et per me Georgium Paszkiewicz, N otarium  et 
scribam  praesentis causae, cum assistentia D. Stephani Dyczkowski, a r
tium  et philosophiae doctoris, Subprom otorius fidei deputati, Ilhris et 
Generosus D. Michael T y s z k i e w i c z ,  Viceiudex Palatinatus Polocensis, 
aetatis suae annorum  54, ut dixit, testis inductus pro parte Ill.mi, et 
R.mi D. Raphaelis, Archiepiscopi Chioviensis, huius causae Procurato
ris, prout in actis, et iuratus, qui fuit personaliter citatus ut supra in 
Processu etc. et per dictos DD. Iudices m onitus de gravitate iuram enti, 
sibique iterato iuram ento veritatis dicendae, p rout tactis Sacrosanctis 
Scripturis ad S. Dei Evangelia, in m anibus eorundem  DD. Iudicum re- 
m issorialium  iuravit, tam  super interrogatoriis, quam  super articulis 
et tota praesenti causa, semotis odio, amore, timore, lucro etc. dixit et 
deposuit ut in fra  videlicet.

Et prim o, iuxta In terrogatoria in Literis remissorialibus inclusa, 
quorum  tenor fu it supra in principio processus registratus.

1. Et iuxta prim um  fuit m onitus prout in eo et recte respondit.
2. Iuxta 2-m R. Ego vocor Michael Tyszkiewicz, natus sum in pa- 

la tinatu  Polocensi, annos aetatis meae per gratiam  Dei mei iam  habeo 
54. Parentes mei fuerunt Stret Tyszkiewicz, et Catherina Korsakowna. 
Egi prius suprem um  N otarium  palatinatus Polocensis a. 18. Nunc vero, 
ante annum  (fol. 69 v) demortuo lib ri et Generoso D.no Daniele Sczyt, 
germano fra tre  libris et adm. R. D. Adami Josephi Sczyt, Canonici Vil
nensis, Iudicis rem issorialis, Viceiudice Polocensi, electus sum a toto 
Equestri Ordine palatinatus Polocensis et a serenissimo rege Poloniae,

Domino meo clementissimo Vladislao IV, nunc nobis feliciter regnante, 
speciali privilegio creatus sum in Viceiudicem palatinatus Polocensis. 
Divitias et paupertatem  D. Deus in mea indigna persona ita tem pera
vit, ut pro meo honeste retinendo statu in hoc officio meo regio satis 
m ihi est.

3. Iuxta 3. R. Ego pro m ore catholico saepius peccata mea confi
teri soleo, et Augustissimum Altaris Sacram entum  saepius indignus su
mo. O rdinarie autem  id perago in ecclesia Patrum  Societatis Jesu Polo
censis, apud Confessarios loci ordinarios, praesentibus omnibus Catho
licis ritus la tin i palatinatus Polocensis et modo ultim a vice et confessus 
sum et communicavi ibidem, in festo Assumptionis B. Virg. Dominae 
nostrae.

4. Iuxta 4. R. Neque unquam  fui, neque sum per gratiam  Dei mei 
inquisitus, accusatus, et multo minus processatus.

5. Iuxta 5. R. Puto etiam in conscientia mea, quia hactenus neque 
excommunicationem neque ullam censuram  ecclesiasticam incurri.

6. Iuxta 6. R. Ego nec seductus nec instructus huc venio, sed pro 
zelo meo veritatis catholico, et pro am ore in Servum Dei Josaphat, Mar
tyrem, volo perhibere testimonium gloriae divinae, quae in illo elu
xit (fol. 70).

7. Iuxta 7. R. Ego optime novi Josaphatum  Cuncevicium, Archie- 
piscopum Polocensem, sed nonnisi tam prim um  quando factus est Ar- 
chiepiscopus, eo quod nulla milii conversatio aut notitia cum illo alias 
intercesserit, cum alibi ageret. Unde obsecro, non interroger de vita 
illius ante archiepiscopatum  exacta, quia nihil possum deponere de vi
su, etiamsi passim  audiverim illum sanctissime semper vixisse in Reli
gione S.ti Basilii Vilnae et quod egerit concionatorem, et propter zelum 
in lucrandis anim abus vocatus fuerit Duszofat a Schismaticis, hoc est 
captor anim arum .

12. Iuxta 12. R. Ego fui praesens quando Josaphat, factus Coadiu- 
to r archiepiscopatus Polocensis, solemnissime Polociam est ingressus,112 
anno 1618, Ianuarii 10 (qua ipsa die ego quoque Notarius recentissime 
creatus iuram entum  in praesentia status equestris absolvi), et iussu re
gio introductus per Ill.um Januszium  Skumin Tyszkiewicz, Palatinum  
m odernum  Trocensem, fratrem  meum, in comitatu omnium nostrum 
Officialium palatinatus Polocensis et plurim orum  ex equestri nostro or
dine, tota Polocensi civitate ad suscipiendum tam gratum  hospitem 
effusa.

13. Iuxta 13. R. Scio optime tanquam  testis de visu, utpote cum 
Josaphat saepius saepissimeque conversans, m orum  dulcedine et pie
tate illius allectus, scio, inquam, quod toto archiepiscopatus sui tem
pore sanctissime vixit, officio pastorali intentus. Omnia quae ad perfe-

ctam illius observantiam  pertinerent exactissime observabat. Totum se 
lucro anim arum  dederat, hoc solum spirabat in concionibus me audien
te, saepius zelosissime habitis, hoc in colloquis publicis quam  pri
vatis, me praesente toties institutis. Et licet scisma summo odio pro
sequeretur (fol. 70v), tamen Schismaticos summa anim i lenitate et comi
ta te  ad S. Unionem pertrahebat, ut amicus personae, inimicus causae.

14. Iuxta 14. R. Scio de experientia p ropria et de visu, quod dum 
Schismaticos p ropter schisma odio haberet et argueret vel edictis regiis 
eosdem compesceret nullam aliam causam huius odii habuit, quam quia 
eran t sectae haereticae et orthodoxae catholicaeque fidei contrarii et 
quia SS.mum Pontificem Romanum in caput agnoscere nolebant, quia 
hoc ipsum, ut dixi, et in concionibus et in literis et colloquiis expres
sum audivi et legi.

15. Iuxta 15. R. Quantum possum scire de modis quibus usus est Josa- 
phatus in reducentis Schismaticis ad unitatem  Ecclesiae, isti m ihi oc
currunt. Conciones ferventes, disputationes cum Schismaticis docte con
vincentes omnino Schismaticos et confundentes, cum illis libros sla- 
vonicas produceret et ex illis prim atum  S.ti Petri et successorum eius 
Pontificum Romanorum, apertissime deduceret. Habuit enim adm irabi
lem in loquendo facundiam , in discursu claritatem , in respondendo 
prom ptitudinem , in citandis auctoribus memoriam , cum summo om
nium nostrum , qui audiebamus, stupore. Ad eadem m edia pertinet, quod 
libros catholicos Schismaticis legendos distribuebat et quia linguam la
tinam  non calebat, curabat sibi ab aliis libros latinos in linguam polo- 
nicam transferri, ex quibus postea Schismaticos confundebat. In parti
culari autem germ anus meus frater 111.ris D. A lexander Tvszkiewicz, 
suprem us Iudex (fol. 71) palatinatus Polocensis ad instantiam  Josa- 
phati Zonaram  transtulit ex latino in polonicum idioma. Taceo de aliis 
modis; ut rescriptis regiis, citationibus et decretis in variis subseliis con
tra Schismaticis obtentis, quibus eosdem Schismaticos ad S.m R.m E.m 
adducere studebat, haec tamen omnia paterno affectu, blandis verbis ac 
monitis exequi curabat. Felix vero fuerat in lucrandis animabus, unde 
omnes cives Polocenses, quotquot modo sunt uniti, per Josaphatum  sunt 
ad fidem catholicam ex schismate conversi. Immo tota iam fere Polocia 
fuit unita, sed modo postquam  obtinuerunt aliqui ex Schismaticis privi
legium Serenissimi R egis-moderni, et illo obtento synagogam sibi exstru
xerunt. m axim a ex parte civitas apostatavi^

16. Iuxta 16. R. Ego id duntaxat hic recensebo, cuius fui praesens et 
oculatus testis. A. 1622, de mense Aprili, tum ultus Polociae est excita
tus a Schismaticis, cuius capita fuerunt illi tres, Joannes Terlikowski, 
Petrus Basilii, Proconsules, Basilius Petri, Civis Polocensis. His ducibus 
sediciosi praetorium  et forum Polocense clamoribus implentens, in unum 
concurrebant. Servus Dei Josaphat in persona fuit in praetorio qno 
etiam Ill.mus D. Michael Sokolinski, tum  temporis Palatinus Polocen-

sis, et aliqui ex nobis Catholici tale schismatis virus conspicati et m i
serti Servi Dei Josaphat, qui iam  in tali positus fuerat periculo, veni
mus. Ubi Josaphat constitutus accepto privilegio, sibi a Serenissimo pro 
archiepiscopatu dato, sine ullo vitae suae respectu publice confessus 
est, quod fuerit unitus cum S. R. E. et obediens Summo (fol. 71 v) Pon
tifici Romano totaliter, addiditque quod hanc suam fidei protestationem 
sanguine etiam  suo proprio obsignare paratus fuerat, et pro eadem ani
m am  suam ponere. Vix haec locutus Josaphat, ingens clamor factus, 
ita ut nihil aliud tum auditum, quam : caede, occide, et protinus toto 
impetu praetorium  invadunt, Josaphat iam iam  occisuri cum nostro 
quoque omnium praesentium  extremo periculo. Tum ego caput coniu- 
rationis, Joannem  Terlikowski, Proconsulem Polocensem, arripui et fi
stulam ferream  contra illum direxi, his additis: quoniam  tu, homo per
ditissime, huius tumultus causa es, tu ipse eundem sedare coneris, alias 
m anus meas non effugies; de nobis autem disponat D. Deus. Atque ita 
his perteritus ille seditiosus vulgi rabiem  sedavit. Cum iam aliquantum  
conquevissent. nos Catholici, licet non sine periculo, ut dixi, virum Dei 
Josaphat incolumem Dei gratia ex faucibus latronum  ereptum  domum 
reduxim us. Eodem tempore fuit nobiscum in praetorio Vicenotarius 
meus D. Joannes Diahilevicius, m odernus N otarius civitatis Polocen- 
sis, optimus Unitus, Josaphati fam iliaris; hunc vulgus illa hora occi
dere volens portam  praetorii clauserunt. Sed D. Deus illum m irabili
ter e m anibus hostium eruit, quia illum in medio suorum non invene
runt, ac proinde sanus et incolumis ad nos rediit (fol. 72).

17. Iuxta 17. R. Nullam omnino iniuriam  Schismaticis illatam  apud 
Josaphat fuerat memoria, nedum rigorosa contra eos animadversio, aut 
in iuria aliqua verbis vel factis illis illata, quia hoc optime scio, ipsi in
time toto archiepiseopatus tempore convivens et cum Schismaticis in his 
partibus conversans, qui nihil aliud in Josaphato dam nabant, quam quod 
Papae subiectus esset, alias passim  me audiente illum sanctum et be
nedictum vocabant ipsi hostes.

18. Iuxta 18. R. Quia ego Vitebsci non fui quando Servus Dei occi
sus fuerat, sed tamen scimus omnes illum occisum fuisse. De me autem 
hoc dico, quia vidi his oculis meis corpus iam Polociam advectum, et po
pulo ad videndum expositum et adverti pulcherrim am  oris et totius 
faciei compositionem, acsi viveret, quin immo longe pulchior mihi et 
aliis visus tunc est Josaphat, quam dum viveret, praeterquam  quod 

ictus fustis livorem fronti et naso superinduxisset. Tum etiam vidi san
guinem ex vulnere capitis profluentem, quod dissectum fuerat. Vidi 
etiam hveme, Februarii 15, anno 1624, cum m agna frigora dom inantur 
ex eodem vulnere sanguinem manasse. Neque unquam quisquam de 
m orte et m artyrio Servi Dei Josaphat dubitavit.

23. Iuxta 23. R. Scio optime quod Josaphat ita interfectus non in alia 
opinione fuit et est tam in nostris partibus quam in toto regno Polo-

niae, quam  quod sit verus m arty r et sanctus, neque aliter nos catholica 
fides sentire perm ittit. In eandem opinionem omnes Christi fideles, ne
m ine contra (fol. 72 v) dicente, conspirant, et illuni tanquam  m artyrem  
publice et privatim  omnes coluimus hactenus, et colere volumus. Ta
bellas argenteas ex voto sepulchro illius appendimus, plurim ique viri 
gravissim i ex voto de longe veniunt gloriosum sepulchrum visitaturi, 
supplicationes ad sepulchrum  instituuntur. Haec autem  omnia omnes 
peragim us et peragunt, proprio motu et deliberata nostra voluntate, 
atque pietate, p rop ter certissimam quam  de Servo Dei habemus et ha
bent omnes opinionem. Ego ipse duas ex voto tabellas argenteas appen
di. Ego vestes et reliquias Servi Dei in summa veneratione habeo et me- 
cum ipse, dum haec dico, defero. Ego im aginem ipsius domi meae ser
vo et pro debito meo colo, eandem que cum aliis reliquiis Servi Dei in 
oratorio meo privato asservo. Eadem que omnia scio quod per totum pa- 
la tinatum  Polocensem a viris catholicis practicentur.

24. Iuxta 24. R. Scio de quotidiana apud nos experientia et de mea 
propria, quia in nostris necessitatibus praedicto m arty ri nos omnes Ca
tholici passim  commendamus, et eius intercessione gratias ab ipso ac
cipimus et per Servum Dei m iracula operata agnoscimus. In particulari 
autem  cognovi faem inam  debilem, atque pedibus m anibusque destitu
tam  quae prim o quidem inserviebat cuidam Nobili, Joanni Czapinski 
dicto, tandem  morbo et m em bris contractis m ansit in xenodochio Pa
trum  Societ. Jesu Polocensis. Huic P ater com m endatarius Polocensis 
persuasit ut ad sepulchrum  Servi Dei deferretur. Audivit bonum consi
lium  pauper illa et debilis et (fol. 73) ad sepulchrum  se deferri curavit, 
ubi voto persoluto extunc convaluit ita, ut pedibus propriis, m anibus
que ad labores utilibus recuperatis egressa fuerit ex ecclesia, et post ali
quod tempus nupserit. Hoc autem  in m ea sententia gravissimum est 
m iraculum  neque potuit procesisse ex medicam entis, quae successive 
agunt, hic autem sanitas restituta est plane in instanti. Mea autem uxor 
dem ortua, Christina Swiderska nomine, gravissimo laborabat morbo, 
ita ut omne genus m edicam entorum  respueret, voto facto sepulchrum 
Servi Dei visitandi convaluit, et tabellam  argenteam , votivam obtulimus. 
P raeterea domi m eae id accidit. Quaedam faem ina e fam ilia mea nomi
ne Zophia, uxor L aterarii Adami nomine, morbo praevalente iam  in 
agone constituta fuit, et iam  a vigiliti 4-or horis usum loquellae amisit. 
Illam ego cum uxore m ea praedicta conveni eandem que iam tanquam 
m orientem  in terram  depositam vidi, dolore commotus propter tres pu
pillos, qui iam  orphani perm ansuri fuerant, ab uberibus m atris plane 
avellendi, dixi uxori meae Christianae: faciam us votum sistendi illam 
ad sepulchrum  M artyris, ut intercessione Servi Dei Josaphat vita huic 
miserae restituatur. Annuit illa et simul mecum votum fecit. Ego autem 
particulam  ex veste Servi Dei, quam mecum tunc habebam, per m anus 
m ariti praedicti bissi collo illius alligare; et ecce vix id factum, me vi

dente et audiente, ex tunc oculos aperuit et dicit m arito suo : Adame, 
rogo non perdas id quod Dominus iussit collo meo appendere, statimque 
convaluit (fol. 73 v) et modo sanissima vivit cum eodem m arito. Hoc 
quoque in  m ea sententia m iraculum  reputo, propter subitaneam  conva
lescentiam in tam  gravi casu, quod m edicam enta operari non possunt.

Hoc etiam  refero commune in  domo m ea m iraculum  in Inquisitio
ne Apostolica praeterita. Vidimus omnes corpus Servi Dei, cum esset 
omnibus ad videndum  expositum, sudasse in fronte, et oculis. Rogavi 
tum  praesens Ill.um  et R.mum D. Georgium Tyszkiewicz, nepotem meum, 
tunc Episcopum  M ethonensem ,113 nunc autem Samogitiensem, ut stro
phiolo meo sudorem illum abstergeret. Abstersit ille, ego vero illud de
centissime observans, illud postea in ter diversos, maxime autem inter 
meos fam iliares distribui, qui in quotidiano usu id habent, u t quando- 
cunque aliquis illorum  capitis sentit dolorem, postquam particellam  su
darioli illius capiti applicavit, statim  dolorem am ittat.

Ego etiam ipse extremo podagrae laborans morbo duobus baculis 
innixus vix sepulchrum  Servi Dei convenire potui, ubi me Servo Dei 
recom mendans, baculis in ecclesia abiectis, sanus domum redii.

Fam a denique communis est cum Moschi civitatem Polocensem an
te quadriennium  igne et ferro vastarunt etiam ad arcem, in qua cor
pus Servi Dei Josaphat iacet, animum adiecerunt, exercitum in vallis 
arcis contra se arm atum  videbant, cum tam en vix 60 personae tum in 
arce reperirentur.

25. Iuxta 25. R. Scio et de visu et quotidiano auditu, fam am  (fol. 
74) fuisse et esse publicam  de sanctitate et m artyrio Josaphati eandem- 
que vigere in toto populo; ex probabilissimis causis, quas supra dixi, 
orta haec fam a est, a viris gravisissimis et fide dignissimis, a Senatori
bus et Officialibus regni, a Praelatis et viris religiosissimis, a Theolo
gis doctissimis, a Catholicis zelosissimis. Eadem fuit semper fama, et 
est constantissim a et perpetua. Atque utinam  disperdat D. Deus illum, 
qui contra eandem  aliquid dicere, nedum  facere attentaret, prout hac
tenus nihil auditum  est in contrarium , exceptis solis Schismaticis et H ae
reticis, qui tam en nihil in illo dam nant, nisi fidem catholicam. Ego pro
fecto fam am  hanc sanguine meo obsignare paratus sum. Regnum Polo- 
niae totum idem Servo Dei nobiscum perhibet testimonium, quod auris 
nostra quotidie a diversis audit.

Deinde fuit deventum super articulis in iisdem remissoriaJibus con
tentis, quorum  tenor pariter habetur supra in principio processus etc.

2. S u p e r  2, ommisso prim o repetitivo dixit: Ego iam supra di
xi, quod Servum Dei Josaphat non noverim prius quam esset Archiepi- 
scopus. Hinc nolo omnino quidquam  deponere, nisi ad perfectam  cum

113 Georgius Tyszkiew icz, primum Coadiutor Vilnensis cum tit. Metonensis, 
dein Sam ogitiensis (1632-1649), et demum V ilnensis (1649-1656), qua in Sede obiit.

illo notitiam  m e referendo. Audivi tam en passim  illum propter zelum 
fuisse vocatum Duszochvat, Raptorem  anim arum , et semper sancte vi
xisse. Quae om nia fuerunt et sunt etc.

7. S u p e r  7 dixit : Quod annos Josaphat m anserit in religione, 
antequam  ad archiepiscopatum  promotus fuisset, nescio, sed duntaxat 
praesens fui, ut praedixi, quando factus Coadiutor Archiepiscopi Ge- 
deonis,114 solem niter ingressus est Polociam in assistentia (fol. 74 v) 
plurim orum , ut dixi supra, et postea dem ortuo brevi Gedeone totaliter 
archiepiscopatus adivit posessionem cum totius palatinatus, gaudio et 
tripudio. In cuius regim ine quomodo se gesserit docent tot ss,illius m e
m oriae monum enta, docet clerus reform atus, qui ante illum summe des
pectus fuit, propter summam ruditatem , docet populus a schismate ad 
Unionem reversus, tum vitae ipsius exemplo tum  doctrina reform atus, 
docent synodi fere quotannis celebratae, regulae et cathecliises pro clero 
scriptae et distributae. Ille, ille solus docuit form am  absolutionis sacra- 
mentalis in confessione, quam omnino nesciebant sacerdotes rutheni 
in his partibus, ille cathedralem  ecclesiam s.tae Sophiae nuncupatam  
insigniter intus et extra reform avit, quam  alias homines tim ebant in
gredi ne rueret et opprim eret, asseres adaptabat populus capitibus suis 
im pendentes timentes, ne lateres sensim cadentes illis nocerent, prout 
etiam cadebant sed in asseribus consistebant. Haec scio, quia cum m a
tre m ea praedicta Catherina Korsakowna ritus ru theni existente, et 
cum sorore mea germ ana Anna Tyszkievicia, m onacham agente et in 
vicinia ecclesiae s.tae Sophiae praedictae m anente, saepius dictam adi
bam  ecclesiam, et idem vidi. Bona archiepiscopalia a laicis nobilibus 
recuperavit me singula sciente, utpote qui per speciale serenissimi re
gis Sigismundi III rescriptum  constitus fueram  cum meo germano fra 
tre praedicto, palatinatus Polocensis supremo Indice, generalis Commis- 
sarius omnium differentiarum , quae inter Josaphat et alios bonorum 
archiepiscopalium  tenutarios intercedebant (fol. 5). Quae omnia et sin
gula fuerunt et sunt vera, publica et m anifesta et de omnibus his publi
ca fuit et est vox et fama, publicum, notorium  et m anifestum  etc.

8. S u p e r  8 dixit: Fui tunc in Polocensi palatinatu praesens, 
quando civis quidam  Polocensis schismaticus, nomine Gabriel Lagodny, 
tulit litteras a Meletio Smotricio recenter, nescio a quo, creato in pseu- 
doarchiepiscopum  Polocensem. ad defectionem a Josaphat Archiepisco
po catholico vero et legitimo et ut sibi deferrent obedientiam monebat, 
quibus ego auditis in quodam congressu publico zelo ductus et hac of
fensa Dei perm otus et futuros tum ultus praevidens publice hoc pecca
tum eidem infam i Gabrieli exprobans vix abstinui quin illum gravibus 
affecissem vulneribus, ni aufugisset, sed et modo cane et angue peius

”4 Gedeon Brolnyckyj, Archiepiscopus Polocensis (1600-1618).

illum persequor, nulla alia de causa, quam  quia illas tulit a Meletio 
litteras, quae omnium tum ultuum  sequentium  causa extiterunt, quos 
nonnisi m ors Servi Dei term inavit. Illis ergo acceptis literis Vitebscen- 
ses et Polocenses totis civitatibus sunt turbati et ad schisma desciverunt. 
Quos Josaphat V arsavia veniens pro suo zelo, pietate et prudentia, ad 
pristinum  revocavit statum, a quo pseudomonachi post litteras praedic
tas submissi a Meletio deturbarunt. Vitebscum tamen abductum semel 
et seductum in eodem schismatis luto haesit, et synagogis sibi erectis 
schisma insigniter promovebat. Licet enim etiam  Polociae extra civi
tatem  Schismatici synagogas sibi erexissent, tam en Josaphat, adhibita 
opera bo. me. Ill.ssimi Michaelis a Drucko (fol. 75 v) Sokolinski, Palatini 
Polocensis et Joannis Charminski, Vicepraetoris Polocensis, aliquoties 
demolitus est. Haec omnia scio tanquam  testis omnium de visu et expe
rientia. Quae om nia et singula etc.

9. S u p e r  9 dixit : Scio certe et a liter in conscientia m ea depone
re non possum, quam  quod Josaphat tota vita sua obiectum et m eta fuit 
m axim e Schismaticorum odii, conviciorum, et iniuriarum . Ita  ut non 
plures duntaxat, sed semel pro semper et, semper pro semel iu ra ta  m a
nu necem Josaphato intenderint, insidias ubique locorum struxerint. 
In praedicto tum ultu Polocensi praetoriano duas faem inas subordina- 
runt, qui cultris Josaphat ex praetorio redeuntem  confoderent, in prae
torio Polocensi quid factum  fuerit dixi supra, nolo repetere. Hoc tan 
tum dico, quia tum  temporis in maximo eram us periculo propter amo
rem  S. R. E. et Josaphatum , cuius ille exaltationem  omni studio procu
rabat; E t nunc eadem de causa Schismatici nos Catholicos pro Unione 
zelantes vocant Honiteli, hoc est persecutores, quia scilicet catholica 
fides non perm ittit nos bene velle Schismaticis. De illis quae Vitebsci 
Servus Dei passus fuerat in vita, quia ibi non fui, nescio. Illa tamen 
omnia et singula, quae supra dixi u t testis de visu, fuerunt et sunt etc.

10. S u p e r  10 dixit : Scio et optime scio tanquam  omnium quae 
circa Josaphat agebantur optime conscius, quod nullam schismatici in 
Servo Dei inveniebant causam  [quem sanctum alias (fol. 76) dicebant] 
cur illum tantopere odio habuissent, iniuriis, minis, conspirationibus et 
insidiis insectati fuissent, quam quia Servus Dei obedientiam  Papae 
reddebat, omnes ad obedientiam eiusdem trahere studebat, et ad Unio
nem cum Rom ana Ecclesia. Quia schisma tollere penitus conabatur. Mi
ro r profecto, quia me toties Ill.res et adm odum RR. DD. idem quaeri
tis et dicere iubetis, quae iam  toties dixi. Quia tamen S. Sedes Apostoli
ca ita vult, dico iuratus regius Officialis, et modo noviter iuratus testis, 
quomodo possum reticere si scirem vel aliquod minimum etiam signum 
habuissem, quod Schismatici contra Josaphatum  aliquam aliam  causam 
odii habuissent, quam prim atus Pontificis defensionem. Scilicet vitam, 
mores et conversationem Josaphati, perversum  Schismaticorum erga 
illum affectum penitus penitusque penetrabam , sed nihil mihi hac in

parte adscribo, verum  provoco ad omnes meos conterraneos et totum 
Poloniae regnum, ubi tam  firma tam constans, et communis opinio ac 
reputatio  de m artyrio  Josaphali fuit, ut nemo hactenus fuerit tam per
frictae frontis, qui contrarium  aliquid dicere ausus unquam  fuerit, ex
ceptis Schismaticis et Haereticis, fidei non m orum  Josaphati osores.

11. S u p e r  11 dixit: Si m ihi licet loqui, dico pro synceritate, ve
rita te  ac candore catholico non modo Josaphat, sed cor illius plenum spi
ritu  vidi fuisse m arty rii cupidissimum. T estantur hoc conciones in hac 
m ateria, me presente, habitae, testantur (fol. 76 v) colloquia mecum 
habita, audivi ex ore illius cum illi ultim um  iter Vitepscum dissuade
rem, ut supra dixi, cum me in comitatu ipsius iturum  offerrem, cum vi
tam  meam pro Aita ipsius, pro gloria Dei me oblaturum  sponderem, tum  
tem poris hoc ab illo audivi: Day Panie abym godny byl dia w iary 
swietey katolickiej, у dia Uniej s. krew  m oja p rze lac .115 Quod idem 
saepius illum  alias dixisse audivi, ita ut tam  sanctum affectum lachry- 
mis succedentibus testaretur, et me ad profusas lachrymas provocaret. 
Quae omnia et singula etc.

12. S u p e r  12 dixit: Verissimum quidem est, quia volui cum illo 
ire Vitebscum, quando pro occisione a Domino Deo vocatus est, sed quia 
indignus fui aliquid pro nomine Jesu pati rem ansi domi, me nolente, 
Josaphat solo renuente. Non fui ergo Vitebsci tempore m ortis illius, 
quid actum sit cum illo testis non sum de visu, scio tam en ex relatione 
aliorum, crudelissime illum occisum fuisse et submersum, et ex aquis 
extractum , Polociam advectum, aliquoties vidi eundem fuisse mortuum, 
quem novi vivum, indubitatis cognovi signis, sanguinem ex vulnere pro
fluentem vidi, livorem vultus notavi. Pulchriorem  fuisse post mortem 
quam fuerit in vita adm iratus sum, cum pluribus aliis oculatis testibus. 
Quippe cum aliquot post m ortem mensibus absque ulla corruptione 
perm anserit. Quae omnia et singula etc.

15. S u p e r  15 dixit: Iam toties supra dixi Vitebscenses, qui Ser
vum Dei occiderunt, tam parricidiale scelus perpetrasse ex solo odio 
fidei catholicae et Unionis graecae cum S. R. E. atque .S, Sedis Apostoli- 
cae prim atus. Quae omnia Josaphat corde, ore, et opere (fol 77) am bi
vit, praedicavit, et promovit. Omnes hoc passim Schismatici dicunt, quia 
nunquam  illum occidissent, si Papam  in Caput non agnovisset. Immo di
cebant, quod Josaphalum  deaurarent si a partibus schismatis esset. 
Causam ego optime potui scire, etiam minimam, si quam Josaphat m orti 
suae praebuisset. Novi illum intus ut dicitur et in cute. Scio intim a Schi
smaticorum consilia, propter quotidianam  cum illis conversationem pro

« Da m ihi, Domine, ut dignus sim pro fide sancta catholica et pro Unione 
Sancta sanguinem meum effundere ».

m ore patriae. Scio odium illorum in Catholicos, quia sum illius parti
ceps, prout etiam omnium, quae contra Servum Dei schisma m olieba
tur. Quae omnia et singula etc.

16. S u p e r  16 dixit: Scio ac indubitate ita  credo, quod Meletius 
olim pseudoarchiepiscopus Polocensis, postmodum Jeropolitanus a 
Ss.mo D. N. Urbano VIII designatus,116 per sanguinem Josaphati ad fi
dem catholicam esse conversum, quia revera haec est m utatio dexterae 
Excelsi intuitu m artyrii, quia ex tali persecutore, qui verbo et scripto 
Ecclesiam catholicam persecutus est, factus est talis Russiae apostolus, 
ut illam  verbo et opere defendere et sciverit et potuerit. Ego ita credo 
eadem que omnia, et singula etc.

17. S u p e r  17 dixit: Quia, ut dixi, Vitebsci tempore occisionis non 
fui, testimonium de visu perhibere non possum; audivi tam en corpus 
Josaphati, ex aquis extractum , pulcherrim um  fuisse, quod postmodum 
Polociae in eadem pulchritudine vidi, ut supra dixi. Audivi lumina ap
paruisse tam super corpus iam occisi Josaphat, quam supra locum (fol. 
77 v) fluminis Duna, ubi fuerat demersus. Qua occasione hoc dico, quia 
Dominus Deus ab aeterno videtur sibi reservasse illum locum fluminis 
Duna, ubi submersus est Josaphat et sanctificasse, quia a tempore im 
mem orabili ille locus dicitur « Swietv Kolodzies », in vulgari, hoc est 
« S. Puteus ». Sanctus revera, quia Sanctum caepit.

Audivi calicem sponte sua ex cista clausa excidisse et in sangui
ne stetisse Martyris. Quae omnia et singula fuerunt et sunt vera, publi
ca et notoria, et de illis omnibus et singulis fuit et est publica vox et 
fam a etc.

18. S u p e r  18 dixit: Iam dixi et toties repetii, quod totum Polo- 
niae regnum sanctitati et m artyrio Josaphat subscribat, omnes fideles, 
nemine contradicente, illum pro sancto et m artyre habuerint et semper 
reputaverint, atque etiam nunc habeant et reputent, quod vere et veris
sime pro sola fide catholica, et Unitate Ecclesiae et prim atu Sedis Apo- 
stolicae occisus fuit, serenissimum hoc regnum illum m artyrem  coluit 
sem per et colit et omnes venerantur sem per illius sanguinem, vestium 
et cilicii frustra pro reliquiis exquirendo et devote observando. Ego, 
quod sciam, totum palatinatum  Polocensem in idem affectus mei erga 
Servum Dei concurrere, excipio inimicos S. R. E. Ego in quotidianis lita
niis et aliis orationibus meis invoco Josaphatum  ut patronum , Reliquias 
illius defero et aliis distribuo, quas acquisivi ex illis, qui corporis Ser
vi Dei curam alias habebant. Quae omnia et singula fuerunt et sunt 
etc. (fol. 78).